
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 13 DEL  13 gennaio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: ZONA ANTICA DELLA VILLA DI VERZUOLO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE STRUTTURE VIARIE NEL TRATTO COMPRESO TRA 
VICOLO DEL POZZO E L’INGRESSO CON L’ANTICA PARROCCHIALE. 
APPROVAZIONE CONTO FINALE -  LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
ALL’IMPRESA NOVA EDIL S.N.C. DI PINEROLO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 13/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

         
  

Data  13 gennaio 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

 

Richiamata la propria determinazione n. 515 in data 30.12.2019 la cui premessa viene di seguito 

ipo tata i  o sivo, o  la uale è stato assu to l’i peg o di spesa per l'esecuzione dei lavori di 

riqualificazione della zona storica della "Villa" di Verzuolo nel tratto compreso tra Vicolo del Pozzo 

e l'Antica Parrocchiale. 

 

• che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2020/2021 -  è inserita la previsione della 

ealizzazio e della segue te ope a: Zo a sto i a della Villa  di Ve zuolo – Lavori di riqualificazione 

strutture viarie nel tratto comp eso t a Vi olo del pozzo e l’i g esso all’a ti a pa o hiale ; 
 

• he il Respo sa ile dell’A ea Te i a , ai se si dell’a t.  o a  del D.P.R. / ,  ha edatto il 
do u e to p eli i a e all’avvio della p ogettazio e delle ope e i  oggetto, el uale sono state specificate 

le prescrizioni di natura procedimentale, tecnica e prestazionale che si intendono adottare per la 

ealizzazio e dell’i te ve to; 
 

• he pe  la p ogettazio e  è isultato e essa io p o ede e all’affida e to dell’i a i o a soggetto esterno 

all’A i ist azio e Co u ale i  ua to t attasi di lavo i he i hiedo o o pete ze p ofessio ali 
spe ifi he , o  p ese ti dell’o ga i o dell’Uffi io Te i o Co u ale; 

 

• he i  seguito ad i dagi e di e ato, il Respo sa ile dell’A ea Te i a con propria determinazione n. 175 

in data 18.09.2017,  ha affidato,  previa  costituzione di Raggruppamento  Temporaneo di Professionisti con 

atto Rep. .   del Notaio Ro a Gia a gelo di “aluzzo, all’a h. “e gio PLATANO e all’i g. Pie paolo 
“A“IA ,  l’i a i o della edazio e del p ogetto di fatti ilità te i o e o o i a e su essivo p ogetto 
esecutivo per la realizzazione delle opere in oggetto; 

 

• che i professionisti incaricati, in rapporto alla specifica tipologia ed alla di e sio e dell’i te ve to ha o 
o u i ato al Respo sa ile dell’A ea Te i a di o ette e il p i o  livello della p ogettazio e (p ogetto di 

fattibilità tecnico economica) passando direttamente al secondo livello (progetto definitivo); 

 

• che i professionisti incaricati hanno presentato in data   02.05.2018 il progetto definitivo delle opere di 

Zona storica della Villa  di Verzuolo – Lavori di riqualificazione strutture viarie nel tratto compreso tra 

Vicolo del pozzo e l’ingresso all’antica parrocchiale   approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 65 in data 14.05.2018; 

 

• che i professionisti incaricati hanno presentato in data   19.11.2019  il progetto esecutivo delle opere di 

Zona storica della Villa  di Verzuolo – Lavori di riqualificazione strutture viarie nel tratto compreso tra 

Vicolo del pozzo e l’ingresso all’antica parrocchiale   approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 179  in data 09.12.2019; 

 

• che è necessario procedere con l'assunzione dell'impegno di spesa della somma di € 19 .1 9,   sul Cap. 

3804/12  del Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 – Esercizio 2019 – Codice di Bilancio n. 

10|05|2|202|04.5 con oggetto " VIABILITA' - INFRASTRUTTURE STRADALI". 

 

• che in data 03.02.2020 prot. 1349, è stata avviata la procedura di gara con la Centrale Unica di 

Co itte za dell’U io e di Co u i Te e della Pia u a ; 
 

• che la Centrale Unica di Committenza dell'Unione di Comune "Terre della Pianura" ha avviato  la 

procedura di gara per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto tramite procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 35 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.lsg. 50/2016 ; 

 

• he o  dete i azio e della Ce t ale U i a di Co itte za dell’U io e di Co u i Te e della 
Pia u a  . 44  in data 14.04.2020 è stato approvato l'esito dell'esperimento di gara ed 

aggiudicati i lavori di riqualificazione strutture viarie della Zona Storica della Villa di Verzuolo nel 

tratto compreso tra Vicolo del Pozzo e l'ingresso all'antica parrocchiale, all'Impresa NOVA EDIL 



S.r.l. con sede in Via Filippo Seves n. 6 – 10064 Pinerolo, con un ribasso del 23,780% sull'importo 

dei lavori soggetti a ribasso per un importo complessivo pari a € . ,  oltre l'IVA nelle 

misure di legge alle condizioni altre tutte contenute nel bando e nel disciplinare di gara, nel 

Capitolato Speciale di Appalto ed in tutti gli elaborati di gara e nell'offerta economica presentata 

dal concorrente; 

 

• che con propria determinazione n. 166  in data 20.05.2020 si è preso atto dell'aggiudicazione 

definitiva all'Impresa NOVA EDIL S.r.l. di Pinerolo per l'esecuzione dei lavori in oggetto al prezzo 

complessivo di € . ,  di ui € . ,  pe  IVA al %; 
 

• che con la NOVA EDIL S.r.l. è stata stipulata in data 03.09.2020, scrittura privata tra le parti che 

regola patti e condizioni dell'affidamento. 

 

• che con propria determinazione n. 296 in data 23.09.2020 è stato approvato il 1° SAL dei lavori in 

oggetto e li uidati all’I p esa NOVA EDIL “. .l. la so a di etti € . ,  

 

• che con propria determinazione n. 379 in data . .  so o stati affidati all’I p esa NOVA 
EDIL “. .l.  aggio i lavo i  pe  u  i po to etto di € . ,  o e p evisto ella pe izia di 
variante approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 in data 21.10.2020; 

 

• che con propria determinazione n. 401 in data 01.12.2020 è stato approvato il 2° SAL dei lavori in 

oggetto e li uidati all’I p esa NOVA EDIL “. .l. la so a di etti € 104.000,00. 

 

Visti gli atti contabili a firma della direzione lavori relativi al conto finale dei lavori in oggetto  dai 

quali è emerso che sono stati eseguiti lavori sino alla concorrenza di netti € 160.141,24. 

 

Rilevato che sulle risultanze emerse dagli atti contabili del conto finale  ed in conformità a quanto 

stabilito dall'art. 27 del Capitolato Speciale di Appalto, il RUP ha emesso ai sensi del D.P.R. 207/2010 

il Certificato di Pagamento della rata di saldo pari a  etti € 17.030,29. 

 

Ritenuto  per quanto sopra di dover provvedere all'approvazione degli atti contabili  su menzionati e 

di dover procedere alla liquidazione a favore della NOVA EDIL S.r.l. della rata di saldo relativa ai 

lavori in oggetto. 

 

Vista   la fattura n. 132 in data 22.12.2020  dell'importo complessivo di € 18.733,31 di ui  € 1.703,03  

per IVA al 10%, relativa al conto finale  dei lavori di riqualificazione strutture viarie nel tratto compreso 

tra Vicolo del pozzo e l’ingresso all’antica parrocchiale  e ritenuto di doverle liquidare. 

 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) rilasciato  dallo Sportello Unico 

Previdenziale ed attestante la regolarità contributiva della  ditta  citata in oggetto. 

Richiamati il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8232213D10 e il Codice Unico Progetto (CUP) n. 

B27H19002080006 assegnati  alla procedura in oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 



- la deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del / /  ave te oggetto: App ovazio e del 
piano esecutivo di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente al piano delle performance 2020-

2021-  e le su essive deli e azio i di va iazio e. 

Richiamato l’a t. 106, c. 3-bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 77 del 17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

 

Dato atto he l’E te di t ova i  Ese izio P ovvisorio. 

 

Richiamato il Decreto “i da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea Te i a – 

Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 D E T E R M I N A  

 
1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di approvare il conto finale  dei lavori di riqualificazione delle strutture viarie nel tratto 

compreso tra Vicolo del Pozzo e l'ingresso all'antica parrocchiale nella zona storica della Villa 

di Verzuolo– redatto dall'arch. Sergio Platano e dall'ing. Pierpaolo  Sasia composto dai seguenti 

atti contabili acquisiti agli atti: 

 Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione  

 Certificato di Pagamento n. 3 

 Libretto Misure n. 3 

 Registro di Contabilità n. 3  

 Stato Finale dei lavori eseguiti 

 

3) Di liquidare  all'impresa NOVA EDIL S.r.l.  con sede in Via Filippo Seves n. 6, Pinerolo CF/Partita 

IVA 07507480015 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato 4.2. del D.Lgs. n. 118 la fattura citata in premessa relativa  ai lavori 

citati al punto precedente per un importo complessivo di € 18.733,31 come da atto di 

liquidazione n. 10 in data 13.01.2021 che si allega alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

4)  Di  dare atto che la spesa complessiva di € 18.733,31   di ui € 1.703,28 per IVA al 10% risulta 

essere impegnata  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

fi a zia ia di ui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni al  

Cap. 3804/12  del Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 – Esercizio 2021 – Gestione Residui 

2020 – Codice di Bilancio n. 10|05|2|202|04.5 con oggetto " VIABILITA' - INFRASTRUTTURE 

STRADALI"  all’I peg o . 946/2020/sub.3. 

 

5) La trasmissione del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari – Area Amministrativa 

Contabile, per gli adempimenti di competenza e per l'emissione del conseguente mandato di 

pagamento. 

 

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


